
COPIA

COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO, AFFARI GENERALI, PERSONALE E
TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 16/09/2022

REG. GEN. N. 1577

OGGETTO: Indizione avviso per l’immissione in ruolo di n. 3 Istruttori amministrativi di categoria C, riservato ai
dipendenti attualmente in posizione di comando presso l’Ente

IL DIRIGENTE

Premesso che questo Ente, nell’ambito del proprio Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022/2024, definito con
le deliberazioni di Giunta Comunale n. 59/2022 e n. 158/2022, ha previsto una procedura di mobilità volontaria riservata
per l’immissione in ruolo dei dipendenti in posizione di comando per n. 3 Istruttori amministrativi di categoria C;

Richiamato a tal proposito il disposto del comma 2-bis dell’articolo 30 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m. recante “Passaggio
diretto di personale tra amministrazioni diverse”, che recita: “Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di
procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di
cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre
amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano
domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti
dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta
presso le amministrazioni di provenienza”;

Tenuto conto di quanto precisato in merito dal Dipartimento per la Funzione Pubblica nella nota circolare prot. n. 11786
del 22 febbraio 2011: “E' necessario, altresì, rispettare quanto prescritto dal citato articolo 30, comma 2-bis, circa
l'immissione prioritaria in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori
ruolo, subordinatamente alla verifica dell'esistenza dei necessari presupposti normativi e, in ogni caso, nel rispetto delle
disposizioni in materia di assunzioni. L'immissione in ruolo del personale comandato può essere decisa
dall'amministrazione a prescindere dall'avvio di procedure concorsuali. In tal caso il bando dei posti che
l'amministrazione intende occupare può avere rilevanza interna rivolta solo a coloro che sono in posizione di comando”;



Evidenziato inoltre quanto disposto dall’articolo 6 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 giugno 2022, n. 79 in merito alle limitazioni dell’utilizzo del personale in posizione di comando ed alla
tendenziale preferenza per la “stabilizzazione” degli stessi tramite procedure straordinarie di inquadramento da definire
entro il 31 dicembre 2022;

Dato atto che presso l’ente prestano attualmente servizio n. 3 unità di personale in posizione di comando con il profilo
professionale di Istruttore amministrativo di categoria C a seguito dello svolgimento di specifiche procedure selettive
pubbliche, previa indicazione nel piano del fabbisogno di personale e pubblicazione dei relativi avvisi, in cui erano
preventivamente riportati i requisiti di accesso ed i criteri di scelta dei soggetti da reclutare;

Considerato che nella citata deliberazione 59/2022 si è stabilito di dover continuare ad avvalersi dell’attività lavorativa del
suddetto personale procedendo alla proroga dell’assegnazione in posizione di comando presso l’Ente fino all’assunzione
in servizio a tempo indeterminato tramite immissione in ruolo;

Ritenuto, tutto quanto sopra premesso e richiamato, di approvare il relativo avviso pubblico;

Precisato che la spesa conseguente per l’anno corrente trova imputazione al capitolo 1075.01 relativo all’assunzione di
personale tempo indeterminato;

Richiamate le norme di cui al d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.;

Visti il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/00

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione;

1. di indire l’avviso pubblico per l’immissione in ruolo di n. 3 Istruttori amministrativi di categoria C riservato ai dipendenti

attualmente in posizione di comando presso l’Ente, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di disporre la pubblicazione integrale dell’avviso nella sezione “Bandi, Gare e Concorsi” del sito internet dell’Ente e di
trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti interessati;

3. di prenotare la spesa conseguente al presente provvedimento, quantificata per l’anno corrente in € 12.000,00 al
capitolo n. 1075.1 del bilancio dell’Ente;

4. di dichiarare che per il presente provvedimento non sussistono elementi di incompatibilità o di conflitto di interessi
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del d.lgs. 267/2000;

6. la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene
pubblicata all’Albo on line dell’Ente e nella sezione Amministrazione trasparente.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del provvedimento
N. 1577 del 16/09/2022 in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 16/09/2022

Responsabile SETTORE 2 - SVILUPPO ECONOMICO,
AFFARI GENERALI, PERSONALE E TRANSIZIONE

DIGITALE

f.to LIVORNESE TIZIANA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 20/09/2022 al n. 1602.per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
05/10/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL MESSO COMUNALE
Gionta Giancarlo


